
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria

Direzione Generale 
Ufficio IX Ambito Territoriale per la provincia di Reggio Calabria

Prot. n. 9860                                                   Reggio Calabria, 19 giugno 2014

IL DIRIGENTE
VISTI  il  CCNI  del  26.02.2014  e  l'O.M.  n.32  del  28.02.2014,  disciplinanti  la  mobilità  del 
personale docente, educativo ed ATA, per l’ anno scolastico 2014/2015;
V I S T O  il  proprio provvedimento,  prot.  n.7357 del 15.5.2014, con il  quale sono stati 
pubblicati i trasferimenti ed i passaggi di ruolo del personale docente di scuola dell’infanzia 
nella provincia di Reggio Calabria, per l’anno scolastico 2014/2015;
RICHIAMATO il proprio provvedimento prot. n. 6284 del 23/04/2014 con il quale è stato reso 
nullo  il  passaggio  di  ruolo  dalla  scuola  primaria  alla  scuola  dell’infanzia  dell’ins.  di  scuola 
primaria MINNITI Palma, nata il 14/06/63 (RC) nonché è stata disposta la restituzione della 
insegnante medesima alla sede di precedente titolarità  GEEE82301C scuola elementare Dante 
ALIGHIERI nella provincia di GENOVA, con decorrenza giuridica 1.09.2007;  
RICHIAMATO il proprio provvedimento prot. n. 9297 del 12 giugno 2014 con il quale è stato 
rettificato il tabulato riassuntivo provinciale rilasciato dal SIDI, relativo alla scuola dell’infanzia, 
per l’a. s. 2014/15; 
CONSIDERATO  che  è  necessario  dichiarare  la  nullità  di  un  trasferimento  interprovinciale 
disposto su posto di sostegno, giusto quanto indicato nel citato tabulato riassuntivo;
CONSIDERATO che il posto di sostegno psicofisici – scuola dell’infanzia - presso la scuola RC-
Archi-Falcomatà, censito  al  SIDI  come  vacante  e  disponibile  per  la  mobilità  –  per  l’a.  s. 
2014/15  -  non  può  essere  ritenuto  tale  in  quanto  l’insegnante   di  scuola  dell’Infanzia 
interessata deve permanere in servizio nella predetta sede, per mancanza dei requisiti richiesti 
dalla normativa vigente in materia per il collocamento a riposo;
VISTE  le  note  dell’Istituto  Comprensivo “  Radice  – Alighieri”  di  Catona (  R.C.)  -  prot.  n. 
3132/B14  -  del  16.04.2014,  relativa  alla  comunicazione  del  decesso,  avvenuto  in  data 
8.4.2014, della insegnante MAZZA Giuseppa, titolare di scuola dell’infanzia – posto comune – e 
prot.3599 del 10.5.2014 con la quale il Dirigente Scolastico dello stesso Istituto ha comunicato 
che  non  è  stato  possibile  trasmettere  al  SIDI,  per  difficoltà  tecniche,  la  disponibilità  del 
predetto posto;
ESAMINATI i  reclami  pervenuti  dai  docenti  interessati,  titolari  in  questa  provincia  con 
riferimento  alle  domande  e  alle  documentazioni  dagli  stessi  prodotte  relativamente  alla 
mobilità di cui al provvedimento sopra menzionato; 
RITENUTO  di  accogliere  i  reclami  fondati  e  procedere  alle  rettifiche  del  sopra  indicato 
provvedimento prot. n.7357 del 15.5.2014, con il quale sono stati pubblicati i trasferimenti ed i 
passaggi  di  ruolo  del  personale  docente  di  scuola  dell’infanzia  nella  provincia  di  Reggio 
Calabria, per l’anno scolastico 2014/2015; 
VISTA la domanda di trasferimento prodotta dall’insegnante di scuola dell’infanzia LUCANO 
Lidia,  per l’a.s.2014/15, che risulta essere condizionata;
VISTE  le  comunicazioni  provenienti  dagli  Uffici  degli  AA.TT.PP.  di  altre  province,  con 
riferimento  alle  valutazioni  delle  domande  presentate  da  docenti  di  scuola  dell’Infanzia 
interessati alla mobilità interprovinciale;
VISTA  la domanda documentata prodotta  dall’insegnante MONEA Maria Alessandra, trasferita 
dalla provincia di Vibo Valentia in questa provincia - da posto di sostegno a posto comune - 
trasmessa dall’U.S.P. di Vibo a seguito di reclamo prodotto a quest’Ufficio da parte di una 
docente contro interessata;
RITENUTO di dover dichiarare la nullità del trasferimento interprovinciale, disposto in favore 
della docente Monea Maria Alessandra considerato che la stessa – titolare su posto di sostegno 
-  si  trova  nel  vincolo  quinquennale  e,  pertanto  non  ha  titolo  a  partecipare  alla  mobilità 
interprovinciale né diritto al trasferimento in questa provincia su posto comune;
VISTA la nota prot. n.4321 del 9.6.2014 con la quale l’A.T.P. di Cosenza comunica che alla 
docente di scuola dell’infanzia COTRONEO Carmela la rettifica del punteggio assegnato alla 
stessa che risulta essere p. 57 e non punti 54;

Il responsabile del procedimento: FERRANTE Ada 

Via Sant’Anna II Tronco Località Spirito Santo
e-mail: usp.rc@istruzione.it - Posta Elettronica Certificata: usprc@postacert.istruzione.it

Sito web  http://www.calabriascuola.it – http://www.istruzioneatprc.it

MIUR.AOOUSPRC.REGISTRO UFFICIALE(U).0009860.19-06-2014



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria

Direzione Generale 
Ufficio IX Ambito Territoriale per la provincia di Reggio Calabria

VISTA,  altresì,  la  documentazione  prodotta  dalla  docente  di  scuola  dell’infanzia 
BONGIOVANNI Milka, trasferita dalla provincia di Cosenza in questa provincia con precedenza 
contrattuale con  punti 42;
RITENUTO di dover dichiarare la nullità del trasferimento interprovinciale, considerato che la 
documentazione  prodotta  dalla  docente  BONGIOVANNI  Milka  ai  fini  dell’attribuzione  della 
precedenza contrattuale non è conforme a quanto previsto dal CCNI sulla mobilità, e che la 
stessa in base al solo punteggio non ha diritto alla mobilità interprovinciale; 
RITENUTO  di  operare  le  rettifiche  del  sopra  indicato  provvedimento  prot.  n.7357  del 
15.5.2014, con il quale sono stati pubblicati i trasferimenti ed i passaggi di ruolo del personale 
docente  di  scuola  dell’infanzia  nella  provincia  di  Reggio  Calabria,  per  l’anno  scolastico 
2014/2015,  necessarie  al  fine  di  garantire  la  legittimità  delle  procedure di  mobilità  di  cui 
trattasi nel rispetto delle disposizioni contrattuali sopra richiamate;

D I S P O N E

Per quanto esplicitato nelle premesse del presente provvedimento: 
art.  1)    sono nulli  i  seguenti  trasferimenti,  pubblicati il  15 maggio  2014 con   nota 
protocollo n.7357, per l’a. s. 2014/2015, nella provincia di Reggio Calabria:

TRASFERIMENTI NELL'AMBITO DEL COMUNE - CLASSI COMUNI

MINNITI PALMA . . . . . . . . . . . . . . . . 14/ 6/63 (RC)
DA : RCAA86900P - NOSSIDE PYTHAGORAS (REGGIO CALABRIA)
A : RCAA87300A - VITRIOLI -PRINCIPE DI PIEMONTE (REGGIO CALABRIA) PUNTI 72

TRASFERIMENTI INTERPROVINCIALI - POSTO DI SOSTEGNO

MINORATI FISIOPSICHICI

TRIPODI ELEONORA . . . . . . . . . . . . . . . 10/ 8/67 (RC)
DA : RMAA8CN00P - IC "SAN VITTORINO-CORCOLLE" (ROMA)
A : RCAA80700B - GIUSEPPE MOSCATO (REGGIO CALABRIA) PUNTI 59
 
TRASFERIMENTI INTERPROVINCIALI – CLASSI COMUNI –
 
MONEA MARIA ALESSANDRA . . . . . . . . . . . . 6/ 8/76 (RC)
DA : VVAA80300X - ISTITUTO COMPRENSIVO D'ANTONA (ACQUARO)
A : RCAA825001 - "MARVASI" ROSARNO S. FERDINANDO (ROSARNO)
DA POSTO DI SOSTEGNO MINORATI FISIOPSICHICI PUNTI 65

BONGIOVANNI MILKA . . . . . . . . . . . . . . 16/ 4/78 (RC)
DA : CSAA847007 - IC GRIMALDI (GRIMALDI)
A : RCAA859004 - 1 F. PENTIMALLI GIOIA TAURO (GIOIA TAURO)
PRECEDENZA: PREVISTA DAL C.C.N.I PUNTI 42

art. 2) i trasferimenti dei docenti di scuola dell’infanzia nella provincia di Reggio Calabria, per 
l’anno  scolastico  2014/2015,  pubblicati  il  15  maggio  2014  con   nota  protocollo  n.7357, 
vengono rettificati come di seguito indicato: 

TRASFERIMENTI TRA COMUNI DIVERSI - CLASSI COMUNI
LUCANO LIDIA . . . . . . . . . . . . . . . . . 4/ 9/57 (RC)
DA : RCAA854001 - ROCCELLA JONICA (ROCCELLA IONICA)

Il responsabile del procedimento: FERRANTE Ada 

Via Sant’Anna II Tronco Località Spirito Santo
e-mail: usp.rc@istruzione.it - Posta Elettronica Certificata: usprc@postacert.istruzione.it

Sito web  http://www.calabriascuola.it – http://www.istruzioneatprc.it



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria

Direzione Generale 
Ufficio IX Ambito Territoriale per la provincia di Reggio Calabria

A : RCAA81300P - MARINA DI GIOIOSA IONICA (MARINA DI GIOIOSA IONICA) PUNTI 78
  (SOPRANNUMERARIO TRASFERITO CON DOMANDA CONDIZIONATA) 

SURACE Maria Consolata . . . . . . . . . . . . . 24/6/77 (RC)
DA : RCAA83500G - SCILLA "R.PIRIA" (SCILLA)
A: RCAA86800v CATONA LOMBARDO RADICE  punti 61

TRASFERIMENTI FRA COMUNI DIVERSI - POSTO DI SOSTEGNO

DE CARLO ROSA . . . . . . . . . . . . . . . . 9/ 5/69 (VE)
DA: RCAA85500R - GIOVANNI XXIII (VILLA SAN GIOVANNI)
A: RCAA87300A VITRIOLI P. PIEMONTE sostegno udito punti 113
anziché A : RCAA80500Q - FALCOMATA' - ARCHI (REGGIO CALABRIA) sostegno psicofisici

POLIFRONE Patrizia  ………………….   11/1/1976 (RC)
DA RCAA000VA6 Provincia di Reggio Calabria sostegno pisicof. 
A: RCAA80700B - GIUSEPPE MOSCATO (REGGIO CALABRIA) sostegno psicof. punti 66

TRASFERIMENTI INTERPROVINCIALI - CLASSI COMUNI -

TAGLIANI MARTA . . . . . . . . . . . . . . . . 27/ 4/80 (RA)
DA : BOAA865009 - I.C. DI CASTEL SAN PIETRO TERME
(CASTEL SAN PIETRO TERME)
A : RCAA80500Q .Archi - Falcomatà   punti 63
anziché A: RCAA875002 - SAN SPERATO CARDETO (REGGIO CALABRIA)

VERSACE LORENA . . . . . . . . . . . . . . . . 16/11/61 (CS)
DA : MIAA8EJ004 - ISTIT. COMP.VO V.LE LOMBARDIA
(COLOGNO MONZESE)
A : RCAA87300A - VITRIOLI -PRINCIPE DI PIEMONTE (REGGIO CALABRIA)  punti 176
Anziché A: RCAA80500Q - FALCOMATA' - ARCHI (REGGIO CALABRIA) 

MARINO Caterina …………………………………..   17.2.1957 (RC) 
DA :RMAAA8A300T I. C. VITO VOLTERRA ROMA
A: RCAA875002 SAN SPERATO CARDETO (REGGIO CALABRIA) punti 57

COTRONEO CARMELA …………………………………………..3/06/62 (RC)
DA: CSAA87900P I. C. RENDE QUATTROMIGLIA COSENZA 
A : RCAA861004 PALMI SAN FRANCESCO PUNTI 57

Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  sul  sito  www.istruzioneatprc.it,  con 
valore di notifica ad ogni effetto di legge nei confronti del personale interessato.

IL DIRIGENTE
Mirella NAPPA

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
 ex art. 3, c. 2, D.Lgs. n. 39/1993

All'Albo on-line SEDE
Al Sito WEB SEDE
Alle OO.SS. - Comparto Scuola - Loro Sedi
Ai Dirigenti Scolastici  delle Istituzioni Scolastiche della provincia LORO SEDI
Agli Uffici degli Ambiti Provinciali di Bologna, Cosenza, Genova,  Milano, Roma , Vibo Valentia

Il responsabile del procedimento: FERRANTE Ada 

Via Sant’Anna II Tronco Località Spirito Santo
e-mail: usp.rc@istruzione.it - Posta Elettronica Certificata: usprc@postacert.istruzione.it

Sito web  http://www.calabriascuola.it – http://www.istruzioneatprc.it

http://www.istruzioneatprc.it/

